
 

 

1

 

Regione del Veneto 

AZIENDA OSPEDALIERA – PADOVA 

www.aopd.veneto.it – P.E.C.: protocollo.aopd@pecveneto.it  

Via Giustiniani n. 1 –  35128 PADOVA 

Cod.Fisc. / P.IVA  00349040287 

UOC GARE E CONTRATTI DI AREA TECNICA 

 

 

AVVISO  

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, 

AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 ,  

 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO, 

PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

 

DELL’APPALTO “LAVORI DI NATURA EDILE ED IMPIANTISTICA PER L’INSTALLAZIONE DI 

UNA NUOVA RISONANZA MAGNETICA PRESSO IL FABBRICATO DI NEURORADIOLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI PADOVA  (COMMESSA 1584) 
 

 

 

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e non costituisce invito a 

partecipare alla procedura di affidamento. 

1. OGGETTO DELL’AVVISO 

L’Azienda Ospedaliera di Padova intende affidare, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e tramite Piattaforma SINTEL, il servizio di ingegneria 

ed architettura indicato in oggetto. 

L’importo complessivo del servizio, stimato in applicazione del DM 17 giugno 2016 

(Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs 50/2016, pubblicato in G.U. n. 

174 del 27/07/2016), è pari a € 76.443,56 (oneri ed iva esclusa) così suddiviso: 

• Euro 44.624,74 per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione; 

• Euro 31.818,82 per la direzione lavori ed il coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione. 

Importi opere e spese tecniche suddivisi per categorie  (esclusi oneri di legge ed IVA) 

ID Opera Categorie d’opera Importo Opere Corrispettivo 
PFTE + PD + PE + CSP 

Direzione lavori  
e C.S.E. 

E.10  Edilizia 125.330,00 22.587,72 15.172,58 



 

 

2

IA.02  Impianti meccanici 

idrici e sanitari 
74.100,00 10.075,90 7.360,71 

IA.03  Impianti elettrici 66.880,00 11.979,12 9.285,53 

TOTALE 266.310,00 44.624,74 31.818,82 

 

Classificazione del servizio: 

CPV 71240000-2 – Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione 

 
Gli oneri della sicurezza derivanti da interferenza sono stati valutati dalla Stazione Appaltante 

e stimati in Euro 0 (zero) considerato che il servizio è di natura esclusivamente intellettuale e 

che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.Lgs 81/2008. 

Ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 50/2016 la prestazione principale è rappresentata dalla categoria 
d’opera Edilizia (ID opera E10). 

 

2. REQUISITI 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura tutti i 

soggetti di cui all'art. 46, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

I soggetti interessati a partecipare dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine 

generale e speciale. 

REQUISITI DI CARATTERE GENERALE, IDONEITA’ E CAPACITA’ TECNICA E 

PROFESSIONALE 

• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

• possesso di laurea quinquennale o specialistica in ingegneria  o in architettura; 

• abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione nel relativo albo professionale 

come stabilito dal DM 2 dicembre 2016 n. 263, iscrizione nel registro imprese, requisiti 

di cui all’art. 98 del D.lgs 81/2008 (per il coordinamento sicurezza); 

• di aver espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 

3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie 

dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni 

contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e 

categoria pari a 2 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, 

calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie di seguito indicate: 

ID OPERE DESTINAZIONALE FUNZIONALE IMPORTO LAVORI  
(in €) 

X 2 TOTALE  
IMPORTO LAVORI 

(in € ) 

E.10 Edilizia 125.330,00 2,00 250.660,00 

IA.02 Impianti meccanici idrici e sanitari 74.100,00 2,00 148.200,00 

IA.03 Impianti elettrici 66.880,00 2,00 133.760,00 

Totali 266.310,00  532.620,00 



 

 

3

 

•  di aver espletato negli ultimi dieci anni due servizi di ingegneria e di architettura, di cui 

all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 

categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle 

elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non 

inferiore a 0,80 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato 

con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a tipologie di lavori analoghi per 

dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento:  

ID OPERE DESTINAZIONALE FUNZIONALE IMPORTO LAVORI  
(in €) 

X 0,80 TOTALE  
IMPORTO LAVORI 

(n € ) 

E.10 Edilizia 125.330,00 X 0,80 100.264,00 

IA.02 Impianti meccanici idrici e sanitari 74.100,00 X 0,80 59.280,00 

IA.03 Impianti elettrici 66.880,00 X 0,80 53.504,00 

Totali 266.310,00  213.048,00 

 

• avere un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

• devono essere qualificati all’interno della Piattaforma SINTEL per l’Azienda Ospedaliera 

di Padova. Ulteriori approfondimenti sono disponibili nel portale Arca sotto la sezione: 

http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali --> 

Operatore economico --> Sintel --> Guide per l'utilizzo. 

 

 

3. MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La presente indagine di mercato viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici.  

Le manifestazioni di interesse e la documentazione ad essa relativa dovranno essere 
trasmesse in formato elettroncio, attraverso la piattaforma Sintel di Arca lombardia,  

entro le ore 19:00 del giorno 23/08/2019 

Dovrà essere prodotta la seguente documentazione firmata digitalmente dal 

professionista/legale rappresentante: 

allegato A – Domanda / Dichiarazione sostitutiva che attesti, a pena di esclusione, il possesso 

dei requisiti richiesti; 

allegato B – curriculum professionale  

Non verranno tenute in considerazione domande pervenute con modalità diverse da 
quelle indicate. 

L’Azienda Ospedaliera di Padova utilizza il sistema di intermediazione telematica denominato 

“Sintel” al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: 

www.arca.regione.lombardia.it 



 

 

4

Per ulteriori indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso 

ed utilizzo del Sistema, nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda all’Allegato 

“Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel”. 

Specifiche e dettagliate indicazioni sono inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli Operatori 

Economici e nelle Domande Frequenti, cui si fa espresso rimando, messi a disposizione sul 

portale dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti www.arca.regione.lombardia.it nella sezione 

Help&Faq: “Guide e Manuali” e “Domande Frequenti degli Operatori Economici”.  

Per ulteriori richieste di assistenza sull’utilizzo di Sintel si prega di contattare: 

Contact Center di ARCA - mail: supporto@arcalombardia.it oppure telefonando al 
numero verde 800.116.738. 

 

4. CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL 

 

La stazione appaltante effettuerà, dopo la scadenza del termine di cui all'art. 3, l’esame delle 

manifestazioni di interesse pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili rispetto 

alle prescrizioni del presente avviso e della normativa vigente, secondo l'ordine di acquisizione 

attestato dall'ufficio protocollo. 

Qualora gli operatori economici ammessi al presente Avviso siano in numero superiore a 10 si 

procederà 

il giorno 26/08/2019 alle ore 10.00 

presso la UOC Gestione gare e contratti di area tecnica , in via Gallucci, 13 - Padova  

 

con estrazione, tramite sorteggio, degli operatori da invitare associando ad ogni operatore 

economico il numero Identificativo assegnato alla manifestazione di interesse dal sistema 

SINTEL. Si formerà quindi l’elenco dei 10 soggetti da invitare senza rendere note le 

corrispondenti denominazioni degli operatori economici. Delle suddette operazioni verrà steso 

apposito verbale. 

 

5. ALTRE INDICAZIONI 
 
La presente procedura costituisce esclusivamente una selezione preventiva delle candidature, 

finalizzata al successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata, senza 

preventiva pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. lgs 50/2016. 

Il presente avviso e la successiva ricezione delle dichiarazioni di interesse non vincolano in 

alcun modo l’Amministrazione che, sulla base delle istanze pervenute, avvierà una procedura 

negoziata tramite piattaforma SINTEL tra concorrenti idonei. 



 

 

5

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico indette dall’Azienda Ospedaliera di Padova. 

La Stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della 

presente procedura negoziata, quand’anche sussistessero soggetti interessati a partecipare, 

ove venisse meno l’interesse dell’amministrazione. 

 

 

6. TRATTAMENTO DATI 
 

A norma dell’art. 13 RGDP e ss mm ii, i dati personali dei candidati saranno acquisiti e trattati 

con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 

regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) esclusivamente connesse alla presente procedura, 

nonché per gli obblighi informativi e di trasparenza imposti dall’ordinamento. 

 

Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giovanni Spina. 

 
Ulteriori informazioni e/o chiarimenti relativi al presente Avviso potranno essere richiesti a: 
 
per informazioni di carattere tecnico – Ing. Giorgio Franceschi – tel. 049 /821 8320  
per informazioni di carattere giuridico-amministrativo - Dott.ssa Paola Izzinoso - Tel. 
049821.3848 – 8447 –  
Segreteria tel. 049/ 821 3840  - mail: sr.tecnico@aopd.veneto.it 
 
 
Il presente Avviso è consultabile sul sito internet : https://www.sanita.padova.it (sezione bandi e 
contratti) 

 

 

 

Padova, 24 luglio 2019 

 

 
                                                 Il Direttore ad interim 

                                             UOC Gestione Gare e Contratti di Area 
Tecnica 

                                                  ing. Giovanni Spina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

allegato A – Domanda / Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti richiesti 



 

 

6

allegato B - Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel 

 


		2019-07-24T08:34:46+0000
	Giovanni Spina




